
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   2|2020  
 

 
 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, 
per la fornitura di sistema diagnostico per tipizzazioni HLA occorrente all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. CIG: 8101612DB5. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  09/01/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Sostituto del Direttore 
Amministrativo 

Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Claudio Dario Dott. Paolo Federici Dott. Enrico Nava 
 

2|2020 - Deliberazione



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
di bando, per la fornitura di sistema diagnostico per tipizzazioni HLA 
occorrente all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. 
CIG: 8101612DB5. 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue: 
 
Premesso che: 
- con nota rep. 13987 dd. 29.08.2019 (Id: 107184025) è pervenuta al Servizio Acquisti e Gestione 

Contratti richiesta di indizione di manifestazione d’interesse per il sistema diagnostico in oggetto 
da parte del S.I.T. - Servizio di Immunoematologia e Trasfusione dell’Ospedale di Trento; 

- in data 28.02.2020 scade l’affidamento esclusivo per un sistema diagnostico per l’esecuzione di 
tipizzazioni HLA per donatori di midollo osseo e/o cellule staminali periferiche e tipizzazioni 
HLA per pazienti ematologici; 

 
Accertato che la fornitura non è ad oggi acquisibile con ricorso a convenzioni Consip; 
 
Preso atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
- in base alla deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 “Direttive all’Agenzia 

provinciale per la rappresentanza negoziale (A.P.Ra.N.) per la stipula di accordi riguardanti il 
riconoscimento di retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle procedure per la 
realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli 
articoli 47 bis della l.p. n. 7/1997 e 5 bis della l.p. n. 2/2016.” è individuabile in € 1.442,30 il 
valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016 a valere sulla spesa per il personale; 

 
Considerato che: 
- in data 25.09.2019 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso di manifestazione di interesse al 

quale ha risposto, via PEC, la ditta Astra Formedic Srl (prot. APSS/159242 dd. 17.10.2019); 
- con nota APSS/17157 dd. 21.10.2019 il Direttore del SIT di Trento ha valutato e confermato 

l’idoneità tecnica dei prodotti offerti dalla ditta Astra Formedic Srl in quanto rispondenti ai 
requisiti necessari indicati in manifestazione d’interesse; 

- il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, con nota Prot. APSS/178353 del 
21.11.2019 ha invitato alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando la ditta 
Astra Formedic Srl per l’affidamento della fornitura secondo il Capitolato Speciale d’Appalto, 
allegato alla presente, indicando una base d’asta pari ad Euro 98.051,65 IVA esclusa annui; 

- la ditta Astra Formedic Srl, con prot. APSS/187827, 187830, 187833 e 187843 del 06.12.2019, 
ha inviato via PEC l’offerta contenente la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e 
l’offerta economica; 

- in data 11.12.2019, presso gli uffici del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, alla presenza del 
RUP e di due funzionari dello stesso Servizio è stata verificata e riscontrata la regolarità della 
documentazione amministrativa e dell’offerta tecnica; l’offerta economica è risultata di importo 
annuo pari a Euro 96.155,01 IVA esclusa, inferiore alla base d’asta. 

 
Di tutte le operazioni è stato redatto e sottoscritto verbale, conservato agli atti. 
 



 

Pagina 3/5 

Ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore del SIT di Trento; 
 
Rilevato che la presente proposta è approntata ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. c) della L.P. 
2/2016 e ss.mm. e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Accertata la regolarità amministrativa della procedura; 
 
Tutto ciò premesso,  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente; 
 
Acquisito il parere favorevole del sostituto del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del 
direttore per l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 
1 di data 09/01/2020); 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto della suesposta procedura e di approvarla affidando, per quanto in premessa, 

alla Ditta Astra Formedic Srl con sede in via P. Portaluppi 15, 20138 Milano, P.IVA 
09328790150, la fornitura di sistema diagnostico per tipizzazioni HLA occorrente all’U.O. di 
Immunoematologia e Trasfusione dell’APSS di Trento secondo le specifiche e le condizioni 
economiche di seguito indicate e riassuntive dell’offerta Prot. APSS/187827, 187830, 187833 e 
187843 del 06.12.2019: 

 
 Mr Spot Processor (computer, stampante e monitor) – cod. 726100 

Quota assistenza: € 13.733,00 / anno  
 

 Consumabili Histo Spot per n. 2112 tipizzazioni annue:  
 

PRODOTTO CODICE NUMERO 
CONFEZIONI 

PREZZO 
ANNUO/CONF.  

Histo Spot A 4D 726010 5  €            17.500,00  
Histo Spot B 4D 726020 5  €            17.500,00  
Histo Spot C 4D 726030 4  €            14.000,00  
Histo Spot DRB1-4D 726040 5  €            17.500,00  
Histo Spot DQB1+DQA1 726051 3  €              5.250,00  
Histo Spot Reagent Kit 726098 22  €              9.075,00  
Histo Spot Puntali da 200nl 726097 3  €                  598,50  
Histo Spot Puntali da 1000nl 726099 3  €                  598,50  
Histo Spot foil 726089 1  €                    52,25  
Histo Spot PCR Plates 726220 1  €                  347,76  
TOT annuo    €             82.422,01  

 
per una spesa annua complessiva presunta pari a € 96.155,01 + IVA 22%; 



 

Pagina 4/5 

 
2. di dare atto che il contratto: 

- si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 

- verrà regolato dal Capitolato Speciale allegato al presente provvedimento, costituendone 
parte integrante e sostanziale;  

- ha decorrenza allo scadere di 30gg dall’invio della lettera di aggiudicazione alla ditta; 
- avrà una durata di 3 (tre) anni con possibilità di un ulteriore rinnovo di 3 (tre) anni per 

complessivi anni 6 (sei) e l’opzione del limite +/- 20% dei quantitativi richiesti per la 
fornitura dei consumabili qualora sussistano le condizioni indicate in Capitolato; lo stesso 
potrà essere prorogato non oltre i 6 (sei) mesi nelle more di espletamento di una nuova 
procedura di affidamento. Lo stesso verrà risolto in caso di stipula di nuovo contratto, a 
seguito di procedura svolta da soggetto aggregatore; 

 
3. di dare atto che la spesa annua da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto è 

quantificata, nel suo complesso, in € 96.155,01 + IVA 22% per un totale triennale di € 
288.465,03 + IVA 22% (Euro 351.927,34 IVA compresa). La spesa si suddivide in € 82.422,01 
+ IVA 22% annui e complessivi triennali € 247.266,03 + IVA 22% (Euro 301.664,56 IVA 
compresa) da imputare per gli anni di competenza sul conto 51.01.03.00 “Dispositivi medici”; 
e in € 13.733,00 + IVA 22% annui e complessivi triennali € 41.199,00 + IVA 22% (Euro 
50.262,78 IVA compresa) da imputare per gli anni di competenza sul conto 54.01.03.00 
“Noleggio altre apparecchiature”;  

 
4. di dare atto che il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto 

dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale è individuato in € 
1.442,30;  

 
5. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il responsabile del Servizio 

Immunoematologia e Trasfusione di Trento; 
 
6. di provvedere a comunicare l’avvenuta aggiudicazione della fornitura alla ditta appaltatrice per 

i successivi adempimenti; 
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
 
 
All.to: Capitolato Speciale d’Appalto 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Chistè Karen 

http://www.apss.tn.it/


 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Sostituto del Direttore 
Amministrativo 

Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Dario Claudio Federici Paolo Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


